

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2021**

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

1. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Đã xảy ra 15 vụ¹ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2020) làm 01 người chết, 04 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 200 triệu đồng. Phát hiện 24 vụ đánh bạc (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2020).

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng, phát hiện 28 vụ vi phạm pháp luật về ma túy² (tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2020).

3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế - chức vụ, môi trường: Qua các biện pháp nghiệp vụ Công an thị xã đã phát hiện 09 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế (không tăng giảm so với cùng kỳ năm 2020)³; 20 vụ vi phạm pháp luật về môi trường (tăng 08 vụ so với cùng kỳ năm 2020)⁴.

4. Tình hình liên quan đến công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội (TTATXH)

- Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (ANNTT): việc chấp hành các quy định, điều kiện về ANTT của một số cơ sở kinh doanh chưa nghiêm, nhất là các cơ sở kinh doanh cho thuê lưu trú (*qua kiểm tra đã phát hiện, xử lý 10 trường hợp vi phạm*). Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh còn nhiều hạn chế, chưa thực hiện đầy đủ các quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) (*qua kiểm tra đã phát hiện, xử lý 04 trường hợp vi phạm*). Công tác quản lý, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) được quan tâm thực hiện thường xuyên, tuy nhiên, tình trạng mua bán, tàng trữ, sử dụng VK, CCHT, đồ chơi nguy hiểm bị cấm còn xảy ra (*phát hiện, xử lý 03 vụ, 03 đối tượng, phạt tiền 12 triệu đồng*) là một trong những điều kiện để đối tượng lợi dụng thực hiện các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật.

¹ Gồm: 01 vụ giết người, 03 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ dâm ô trẻ em, 10 vụ trộm cắp tài sản.

² Gồm: 04 vụ - 05 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; 06 vụ - 13 đối tượng tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 18 vụ - 35 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

³ 01 vụ kinh doanh hàng cấm là thuốc lá điều ngoại nhập; 03 vụ kinh doanh hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc hợp pháp; 01 vụ vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc; 01 vụ vận chuyển hàng hóa nước ngoài không có tem, nhãn phụ; 03 vụ vận chuyển, tàng trữ pháo trái phép.

⁴ 20 vụ vi phạm quy định về khai thác, thăm dò tài nguyên.

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 12 vụ làm 09 người chết, 06 người bị thương (giảm 01 vụ, không tăng giảm số người chết, tăng 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2020), trong đó:

+ Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 12 vụ làm 09 người chết, 06 người bị thương (không tăng giảm số vụ, tăng 01 người chết, tăng 01 người bị thương).

+ Tai nạn giao thông đường sắt: Không xảy ra (giảm 01 vụ, giảm 01 người chết).

- Cháy, nổ: Xảy ra 03 vụ (giảm 03 vụ), không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 01 tỷ đồng. Một số người dân vẫn đốt pháo trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (*phát hiện, xử lý 06 trường hợp*).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai

- Quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; công tác bảo đảm TTATXH, phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; bảo đảm an ninh, an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn thị xã. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành các mặt công tác bảo đảm ANTT⁵.

- Tổ chức họp Tổ công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH, qua đó đánh giá kết quả đã thực hiện trong năm 2020, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung thực hiện trong thời gian tới.

- Ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05/3/2021 về việc tổ chức thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Tổ chức Hội nghị giao ban hàng tháng công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm TTATXH và nhiệm vụ quốc phòng.

⁵ Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn thị xã năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Quyết định số 1705/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước thị xã; Công văn về phối hợp thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thị xã; Công văn về tăng cường phòng ngừa vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động cho vay ngân hàng P2P Lending; Công văn về tăng cường công tác quản lý, sử dụng pháo dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2021; Công văn về triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Tân Sửu và các lễ hội Xuân 2021; Công văn về thống nhất nội dung tổ chức Lễ trao quyết định bổ nhiệm trụ trì chùa Thanh Sơn, phường Phổ Vinh; Công văn về việc mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC khu dân cư hộ gia đình nhà ở kết hợp kinh doanh; Công văn về việc tăng cường công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

2. Công tác phòng, chống tội phạm

- Các lực lượng phối hợp tổ chức 157 lượt phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với khoảng 80.972 lượt người tham dự. Tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản, lên án hành vi xuất, nhập cảnh trái phép gắn với phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phòng ngừa tự diễn biến, tự chuyển hóa, bảo vệ nền tảng tư tưởng, bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổ chức tuyên truyền 78 tin, bài với 329 lượt phát trên Đài Phát thanh thị xã.

- Tiếp tục duy trì hoạt động của các mô hình phòng, chống tội phạm; sơ, tổng kết, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình, điển hình tiên tiến; hướng dẫn xây dựng mới 04 mô hình⁶, nhân rộng 03 mô hình⁷.

- Chỉ đạo Công an thị xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương mở 02 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trên địa bàn⁸.

- Công an thị xã thành lập các Tổ công tác đặc biệt, tổ chức 162 lượt tuần tra, tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT. Chỉ đạo UBND các xã, phường thành lập các Tổ công tác gồm: Công an, Quân sự, Ban Bảo vệ dân phố, Tổ An ninh nhân dân, Đoàn Biên phòng tổ chức 455 lượt tuần tra, kiểm soát vũ trang phòng, chống tội phạm tại địa bàn⁹.

- Công an thị xã đã điều tra, làm rõ 39/39 vụ - 151 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (đạt tỷ lệ 100%), chuyển Công an tỉnh thụ lý, giải quyết 03 vụ - 13 đối tượng; khởi tố 12 vụ - 19 bị can, xử lý vi phạm hành chính 13 vụ - 54 đối tượng, phạt tiền 84,5 triệu đồng, 01 vụ - 01 đối tượng giao cho gia đình quản lý (*đối tượng vi phạm bị bệnh tâm thần*); đang xác minh 10 vụ.

Ngoài ra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, khống chế, bắt giữ 03 vụ - 04 nhóm, 20 đối tượng chuẩn bị hung khí đánh nhau; tạm giữ hung khí gồm: 02 mã tấu, 09 dao tự chế, 06 cái rựa, 04 tuýt sắt, 03 đoạn cây gỗ.

- Các lực lượng tăng cường công tác nắm tình hình, qua đó tổ chức kiểm tra, phát hiện 09 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế (*Khởi tố 02 vụ - 02 đối tượng*

⁶ Mô hình fanpage “Vì quê hương Đức Phổ bình yên”; “Trường học an toàn về an ninh, trật tự” tại Trường THCS Phổ Khánh; “Nông dân với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội” của Chi hội Nông dân thôn Nhơn Bích, xã Phổ Nhơn; “Zalo An ninh”.

⁷ Mô hình “Zalo An ninh” tại 15/15 xã, phường; “Hộ an toàn - Thôn, Tổ dân phố bình yên” tại thôn Châu Me, xã Phổ Châu, thôn Nhơn Bích, xã Phổ Nhơn, TDP6, phường Nguyễn Nghiêm; “Camera an ninh” tại Phổ Cường, Phổ Vinh, Phổ Thạnh.

⁸ Đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT, bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và các sự kiện lớn của đất nước; đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn thị xã.

⁹ Qua công tác tuần tra: Phát hiện, lập biên bản, răn đe, cảm hóa 01 vụ - 08 học sinh đánh bạc; phát hiện 03 đối tượng dương tính với chất ma túy; phát hiện, xử lý 01 trường hợp nợ tiền; phát hiện 05 vụ sử dụng kích điện để đánh bắt cá; phát hiện, thu giữ 01 khẩu súng bắn hơi cồng tự chế, phát hiện, thu giữ 02 cây kiếm và 02 cây mã tấu; 03 vụ người dân vứt rác bừa bãi ra môi trường; phát hiện, lập biên bản 01 vụ - 02 đối tượng tàng trữ trái phép 18 ống pháo; 02 vụ - 02 đối tượng sử dụng trái phép pháo, thu giữ 04 hộp với 13 quả pháo; phát hiện, lập biên bản 05 trường hợp thanh niên tụ tập, sử dụng xe mô tô có gắn pô độ chế vi phạm TTATGT; giải tán nhiều nhóm thanh, thiếu niên tụ tập gây mất ANTT...

vận chuyển, tàng trữ hàng cấm (pháo); ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 07 vụ - 01 tổ chức, 06 cá nhân, phạt tiền 43,25 triệu đồng); 20 vụ vi phạm pháp luật về môi trường (ra quyết định xử lý vi phạm hành chính 12 vụ - 05 tổ chức, 09 cá nhân, phạt tiền 39,1 triệu đồng, đang xác minh 08 vụ).

+ Thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã. Tiến hành kiểm tra tại 61 cơ sở kinh doanh trên địa bàn, qua đó, phát hiện 05 trường hợp vi phạm, nhắc nhở 04 trường hợp, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp, phạt tiền 800.000 đồng.

+ Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành nghề y, dược, đông y và tiến hành kiểm tra 18 cơ sở hành nghề. Qua kiểm tra, phát hiện 06 trường hợp vi phạm, nhắc nhở 05 trường hợp và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 cá nhân có hành vi khám bệnh, chữa bệnh khi chưa được cấp chứng chỉ hành nghề khám, chữa bệnh, phạt tiền 35 triệu đồng.

- Các lực lượng chức năng đã phối hợp triển khai các biện pháp trình sát nắm tình hình qua đó phát hiện 28 vụ - 53 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy (khởi tố điều tra 09 vụ - 14 bị can; xử lý vi phạm hành chính 18 vụ - 38 đối tượng, phạt 22,25 triệu đồng; 01 vụ - 01 đối tượng đưa vào giáo dục tại xã, phường). Bắt giữ 01 đối tượng là học viên cai nghiện ma túy bắt buộc bỏ trốn và đã tiến hành bàn giao đối tượng cho Trung tâm công tác xã hội tỉnh Quảng Ngãi.

3. Công tác điều tra, xử lý án; tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố; công tác vận động đầu thú, truy bắt đối tượng truy nã

- Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã thụ lý điều tra 39 vụ - 60 bị can (Án cũ chuyển sang 05 vụ - 09 bị can; án khởi tố mới trong kỳ 35 vụ - 56 bị can; Đơn Biên phòng Sa Huỳnh khởi tố chuyển: 01 vụ - 00 bị can; chuyển đơn vị khác 02 vụ - 05 bị can). Kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát 24 vụ - 35 bị can (đạt tỷ lệ 62,54%); đang điều tra 15 vụ - 25 bị can. Không có án trả hồ sơ để điều tra bổ sung, điều tra lại, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm hoặc vi phạm pháp luật trong hoạt động tư pháp.

- Tổng số tin báo, tố giác thụ lý trong kỳ: 48 tin (cũ chuyển sang 06 tin; mới tiếp nhận 42 tin); đã giải quyết 41/48 tin báo, tố giác tội phạm (tỷ lệ 85,42%), hiện đang giải quyết 07 tin báo, tố giác tội phạm.

- Công tác vận động đầu thú, truy bắt đối tượng truy nã: Trong kỳ, phát sinh mới: 00 đối tượng; số đối tượng truy nã đang quản lý: 02 đối tượng. Gửi thư kêu gọi đầu thú đến 100% gia đình đối tượng truy nã Công an thị xã đang quản lý. Phối hợp bắt 01 đối tượng truy nã của địa phương khác.

4. Công tác quản lý giam, giữ, hỗ trợ tư pháp, thi hành án hình sự và công tác bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng

- Tổng số tạm giữ trong kỳ: 09, đã giải quyết 09. Tổng số tạm giam trong kỳ: 44, đã giải quyết 21, đang tạm giam 23. Tổng số phạm nhân trong kỳ 02, đã giải quyết 01, đang quản lý 01. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, kiểm tra

thông tin, phân loại, bố trí giam, giữ, lập hồ sơ và quản lý người bị tạm giữ, tạm giam, công tác vũ trang bảo vệ an toàn Nhà tạm giữ và thực hiện chế độ, chính sách cho can, phạm nhân; không có trường hợp can, phạm nhân trốn, chết, tự sát hoặc vi phạm nội quy giam, giữ; không có khiếu nại, tố cáo về công tác quản lý giam, giữ. Thực hiện trích xuất phục vụ điều tra tại Nhà tạm giữ 78 lượt; trích xuất, áp giải ra khỏi Nhà tạm giữ 47 lượt¹⁰. Tổ chức cho thân nhân can, phạm nhân thăm gặp 26 lượt, gửi quà 116 lượt, người bị tạm giam gặp trợ giúp viên pháp lý: 03 lượt, luật sư: 15 lượt. Rà soát, đề nghị giám hết thời hạn chấp hành án phạt tù còn lại đối với 01 phạm nhân.

- Thực hiện nghiêm quy trình bảo vệ phiên tòa, áp giải bị cáo. Trong kỳ đã áp giải 06 bị cáo đang tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an thị xã để phục vụ xét xử. Tổ chức 23 phiên toàn hình sự, 31 phiên tòa dân sự; 01 vụ cưỡng chế thi hành án dân sự.

- Chỉ đạo các lực lượng phối hợp quản lý 24 án treo, 30 án phạt cải tạo không giam giữ. Theo dõi, quản lý chặt chẽ 01 đối tượng được tha tù có thời hạn có điều kiện.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng tại các xã, phường. Hiện đang quản lý 92 người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

5. Công tác quản lý hành chính về TTXH, bảo đảm TTATGT

- Tổ chức tuyên truyền và ký cam kết không chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các loại pháo trái phép cho 8.036 học sinh các trường trên địa bàn. Tiến hành gọi hỏi, răn đe 15 trường hợp có liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức ký cam kết cho 2.003 trường hợp, gồm: Chủ cơ sở tạp hóa, phế liệu, chủ xe tải, xe khách đường dài, tàu thuyền không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các loại pháo trái phép trên địa bàn.

- Công an thị xã đã tiếp nhận 83.177 hồ sơ cấp căn cước công dân (CCCD), truyền dữ liệu 82.313 CCCD về Cục C06, nhận 27.463 CCCD.

- Vận động thu gom trong Nhân dân: 02 hộp pháo hoa nổ; 01 khẩu súng trường AR15, 01 khẩu súng ngắn quân dụng, 04 khẩu súng tự chế, 05 khẩu súng bắn hơi còn tự chế, 16 vũ khí thô sơ, 01 dùi cui điện, 548 viên đạn các loại, 01 bộ linh kiện để chế tạo súng hơi tự chế.

- Phát hiện, lập biên bản 06 vụ - 14 đối tượng tàng trữ, sử dụng pháo trái phép, thu giữ: 66 quả pháo nổ dạng bi, 13 quả pháo nổ, 25 ống pháo hoa nổ. Xử phạt vi phạm hành chính 05 vụ, 07 đối tượng, phạt tiền 22,25 triệu đồng. Cảnh cáo giao cho gia đình, nhà trường quản lý giáo dục: 07 trường hợp.

- Công an thị xã tổ chức 118 lượt kiểm tra các cơ sở kinh doanh, ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, phát hiện 10 trường hợp vi

¹⁰ Trong đó: phục vụ điều tra 21 lượt, khám chữa bệnh 01 lượt, điều chuyển đến Trại tạm giam để chờ thi hành án 14 lượt, phục vụ điều tra theo thẩm quyền 01 lượt, phục vụ xét xử sơ thẩm 06; chờ xét xử phúc thẩm 04 lượt.

phạm, phạt tiền 7,5 triệu đồng. Kiểm tra, hướng dẫn kết hợp tuyên truyền an toàn PCCC và CNCH đối với 108 cơ sở, phát hiện 04 trường hợp vi phạm, phạt tiền 3,2 triệu đồng; kiểm tra PCCC tại 104 địa điểm bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Dự báo tình hình

Sáu tháng cuối năm 2021, tình hình ANTT trên địa bàn thị xã dự báo sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, nhất là các vụ việc liên quan đến triển khai các dự án tại phường Phổ Thạnh; tình hình tranh chấp đất giữa người dân và Công ty 24/3 tại thôn Phước Nhơn, xã Phổ Nhơn; việc triển khai dự án Đường dây 220kV Quảng Ngãi - Quy Nhơn và tình hình liên quan đến công tác triển khai các dự án đầu tư, xây dựng trên địa bàn thị xã. Bên cạnh đó, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội dự báo sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp; tính chất tội phạm ngày càng tinh vi, manh động ảnh hưởng nghiêm trọng đến tình hình ANTT trên địa bàn.

2. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

- Tiếp tục tham mưu Thị ủy, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch công tác bảo đảm ANTT. Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước gắn với kiểm tra việc thực hiện Phương án xử lý việc tập trung đông người gây rối an ninh, trật tự, bạo loạn, khủng bố trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động đẩy mạnh công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, tham mưu cấp ủy, lãnh đạo, chính quyền địa phương chỉ đạo giải quyết bảo đảm tình hình ANTT ngay từ cơ sở, không để phát sinh đột xuất, bất ngờ, hình thành điểm nóng trên địa bàn thị xã.

- Bảo vệ an ninh, an toàn tuyệt đối các công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng tổ chức trên địa bàn, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế đến địa phương.

- Tăng cường công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tổ chức tuần tra, kiểm soát vũ trang; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về ma túy; tiếp tục vận động đối tượng cai nghiện thay thế bằng Methadone tại Trung tâm phòng chống HIV/AIDS tỉnh Quảng Ngãi.

- Đẩy nhanh tốc độ điều tra các vụ án đang thụ lý; giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố, phân đấu đạt các chỉ tiêu đề ra; chấp hành nghiêm pháp luật trong hoạt động tư pháp, không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình, vi phạm hoạt động tố tụng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đầu thú, truy bắt đối tượng truy nã.

- Các lực lượng phối hợp triển khai đồng bộ các kế hoạch, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, ma túy, sử dụng công nghệ cao. Tăng cường phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, gắn với công tác bảo vệ chủ quyền quốc gia. Tập

trung thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý cư trú, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, mua bán và sử dụng pháo nổ; công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thị xã. Tích cực phối hợp giúp Nhân dân phòng tránh, khắc phục hậu quả thiên tai, phòng cháy, chữa cháy và tổ chức cứu nạn, cứu hộ. Tăng cường phối hợp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Chỉ đạo Công an thị xã tiếp tục triển khai thu thập, cập nhập, chỉnh sửa thông tin về công dân trong CSDLQG về dân cư; thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký, quản lý cư trú; kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh ngành, nghề có điều kiện về ANTT trên địa bàn thị xã; kiểm tra định kỳ về PCCC tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức cấp CCCD tại đơn vị và lưu động tại các xã, phường. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm TTATGT, nhất là vào các ngày nghỉ cuối tuần; chú ý phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông; phối hợp tuần tra tăng cường tuyên truyền lưu động trên các tuyến giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, nhất là công tác tuyên truyền, phát động phong trào; duy trì, phát huy vai trò hoạt động của các tổ chức quần chúng tự phòng, tự quản ở cơ sở; phối hợp duy trì, nhân rộng và xây dựng mới các mô hình phòng, chống tội phạm hoạt động có hiệu quả. Chỉ đạo thực hiện Thông tư 23/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an; chỉ đạo tổ chức sôi nổi các hoạt động kỷ niệm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTTQ năm 2021.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; kính báo cáo HĐND thị xã./.

Nơi nhận: *Tr*

- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- CVP thị xã;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm
Vũ Minh Tâm

